
 N.  131   in data  10/10/2007 
APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO ANNO 2007 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 5 DEL C.C.N.L. DEL 22.01.2004 – MODIFICA CRITERI DI 
SELEZIONE PER PROGRESSIONE ORIZZONTALE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale  - di 
concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnico-contabile, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.   131  DEL   10.10.2007 
 

IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE - 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: " APPROVAZIONE CONTRATTO INTEGRATIVO ANNO 
2007 AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DEL C.C.N.L. DEL 22.01.2004 – MODIFICA CRITERI 
DI SELEZIONE PER PROGRESSIONE ORIZZONTALE", nel testo che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 22.01.2004 è stato stipulato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
2002/2005 del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali il quale all’articolo 5 
prevede che in ciascun Ente le parti stipulano un contratto collettivo decentrato integrativo 
utilizzando le risorse di cui all’art. 31 “Disciplina delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e per la produttività” nel rispetto della disciplina stabilita dagli articoli 36 e 37; 
 
Visto che il Comune di Nibionno con delibera della Giunta Comunale n. 92 del 14.10.2004, 
modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 18.04.2007,   ha provveduto, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, a costituire la delegazione di parte pubblica nella 
composizione seguente: 

- Presidente:    Segretario Comunale Capo pro-tempore; 
- Componente:    Fumagalli Alda – Responsabile Area Servizi 

Economico-Finanziari e Personale; 
- Componente nel ruolo di uditore: Sindaco pro-tempore; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 09.05.2001, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il contratto integrativo datato 08.05.2001 per gli anni 2000/2001 e relativo 
alle seguenti materie: 

- costituzione del fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività; 

- utilizzo del fondo ai sensi dell’art. 17 del CCNL 01.04.1999; 
- criteri di valutazione per l’attribuzione del salario accessorio destinato alle progressioni  

orizzontali di cui al C.C.N.L. 31.03.1999 Nuova Classificazione - Ordinamento; 
- fattispecie e valori per l’attribuzione delle indennità di cui all’art. 17, comma 2, lettera f e 

dell’art. 36 e 27 del C.C.N.L. 14.09.2000; 
- criteri per erogare il salario accessorio per la produttività collegato sia ai progetti specifici e sia ai 

risultati accertati; 
 
Visto che con nota del 21.09.2007 prot. n. 12838 si è provveduto a convocare le delegazioni 
sindacali CISL, CGIL e UIL, nonché la RSU, all’incontro fissato per il giorno 28.09.2007; 
 
Visto che in data 28.09.2007 tra la predetta delegazione trattante di parte pubblica, la delegazione 
sindacale e il rappresentante delle organizzazioni sindacali unitarie Pozzi Cristiano Paolo – RSU - è 
stato sottoscritto l’allegato contratto integrativo, per l’anno 2007 ravvisandone la necessità 
dell’approvazione; 
 
Visto che il Revisore dei Conti con nota del 10.10.2007 (allegata in copia), protocollo comunale n. 
13786 del 10.10.2007, ha fatto pervenire quanto di sua competenza, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 
– del CCNL 22.01.2004; 
 
Ravvisata la necessità di approvare il sopracitato contratto integrativo, per l'anno 2007; 
 
Visto il C.C.N.L. 2002/2005; 
 



Visto, altresì, il C.C.N.L. 09.05.2006; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e n. ____ contrari espressi nei modi e termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare l’allegato contratto integrativo, per l’anno 2007, stipulato in data 28.09.2007 tra la 

sopraddetta delegazione trattante di parte pubblica, la delegazione sindacale e la R.S.U. di 
questo Comune; 
 

2) Di prendere atto che con il sopracitato contratto sono stati modificati i criteri di selezione o 
requisiti di base da possedere al 1^ gennaio dell’anno di avvio della procedura per la 
progressione orizzontale così come precedentemente stabilito nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 75 del 09.05.2001 nel modo seguente: 
•  Per le categorie A e B: 24 mesi di anzianità nell’Ente nella posizione immediatamente 

inferiore; 
•  Per la categoria C: 30 mesi di anzianità nell’Ente nella posizione immediatamente inferiore; 
•  Per la categoria D: 36 mesi di anzianità nell’Ente nella posizione immediatamente inferiore; 

 
3) Di dare atto che il fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività dell’anno 2007 è determinato in € 36.783,63= di cui € 36.000,00= già stanziati 
all’int. 1.01.08.01 ex. cap. n. 2168 del bilancio di previsione 2007, mentre per la restante 
somma di € 783,63= si provvederà a reperire le risorse necessarie con apposita variazione di 
bilancio nel corso del 2007; 

 
4) Di demandare al Responsabile Area Servizi Economico - Finanziari e Personale l'adozione della 

determinazione per rendere esecutivo quanto previsto con il presente atto.--- 
 
 
 

IL  SINDACO 
F.to(NEGRI ANGELO NATALE) 


